
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от М о !  2022 г. № 36'

г. Верхний Тагил

О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья и паводковых вод 
в 2022 году на территории городского округа Верхний Тагил

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 
30 декабря 2021 г. № 774-РП «О мерах по подготовке и пропуску весеннего 
половодья и паводковых вод в 2022 году на территории Свердловской области», 
в целях обеспечения жизнедеятельности населения и устойчивого 
функционирования организаций, безаварийного пропуска весеннего половодья 
и паводковых вод в 2022 году на территории городского округа Верхний Тагил, 
руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил, Администрация 
городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску паводковых 

вод на территории городского округа Верхний Тагил в 2022 году (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии городского округа 
Верхний Тагил:
Кропотухина Н.А. -  заместитель главы администрации городского округа

Верхний Тагил по жилищно-коммунальному и 
городскому хозяйству, председатель комиссии;
-  заместитель главы администрации городского округа 
Верхний Тагил по социальным вопросам, заместитель 
председателя комиссии;
-  ведущий специалист по ГО и ЧС, мобилизационной 
работе администрации городского округа Верхний Тагил, 
секретарь комиссии;
-  директор МКУ «КРЦ» городского округа Верхний 
Тагил, член комиссии;
-  заведующий территориальным органом п. Половинный, 
член комиссии;
-  директор МУП «УК «Потенциал» городского округа 
Верхний Тагил, член комиссии;

Упорова И.Г.

Мозжанова Е.В.

Блохин К.В. 

Шамсутдинова Н.В. 

Хайрова С.С.



-директор «МКУ «Служба муниципального заказа и 
городского хозяйства»;
-  главный инженер филиала «Верхнетагильской ГРЭС» - 
АО «Интер РАО -  Электрогенерация», член комиссии (по 
согласованию);
-  заместитель директора- начальник филиала ГКУ СО 
«УралМонацит» п. Левиха, (по согласованию)
-  начальник 258 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по 
Свердловской области, член комиссии (по согласованию).

3. Рекомендовать руководителям филиала «Верхнетагильская ГРЭС» АО 
«Интер РАО-Электрогенерация» (Фаустов П.В.), филиала ГКУ Свердловской 
области'«УралМонацит» (Орлова И.В.):

1) создать объектовые противопаводковые комиссии, разработать планы 
мероприятий организации безаварийного пропуска весеннего половодья и 
дождевых паводков и представить в противопаводковую комиссию городского 
округа Верхний Тагил в срок до 15.02.2022 года;

2) организовать подготовку гидротехнических сооружений к безаварийному 
пропуску весеннего половодья, в срок до 01.04.2022 г.;

3) организовать освещение на ГТС, круглосуточное дежурство персонала и 
техники на гидротехнических сооружениях, в период с 01.04.2022 г. до 
окончания пропуска весеннего половодья и паводковых вод;

4) провести предпаводковое обследование гидротехнических сооружений, 
находящихся на балансе, и после прохождения весеннего паводка. В состав 
комиссии включить представителя Администрации городского округа Верхний 
Тагил. Акты обследования представить в противопаводковую комиссию 
городского округа Верхний Тагил в срок до 01.04.2022 года и до 01.07.2022 г.;

.5) в период с 21.03.2022 г. до окончания пропуска весеннего половодья и 
паводковых вод осуществлять постоянный мониторинг и передачу информации 
об объемах и уровнях воды с началом паводка в Единую дежурную 
диспетчерскую службу городского округа Верхний Тагил (тел. 112, 2-01-12, 
9030567616), муниципальных образований (населенных пунктов), 
расположенных ниже по течению реки;

6) в период с 25.03.2022 г. до окончания пропуска весеннего половодья и 
паводковых вод осуществлять своевременное информирование об увеличении 
(уменьшении) сбросных расходов воды в нижний бьеф плотины в соответствии с 
установленными правилами эксплуатации водохранилища.

4. Начальнику ЕДДС городского округа Верхний Тагил(Чесноковой О.Е.) 
ежесуточно с 1.04.2022 г. до особого распоряжения направлять донесения в 
паводковое направление № 3 Администрации Горнозаводского управленческого 
округа Свердловской области и ГКУ Свердловской области «ТЦМ».

5. Рекомендовать главному государственному санитарному врачу в городе 
Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя 
Салда, городе Кировград, и Невьянском районе (Бармин Ю.Я.), главному врачу 
филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в

Бороздин В.В 

Голубев А.В.

Орлова И.В. 

Егорин П.И.



городе Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе 
Нижняя Салда, городе Кировграде и Невьянском районе» (Ромашина Е.Н.) в 
период весенне-летнего паводка усилить контроль за качеством питьевой воды в 
источниках водоснабжения городского округа Верхний Тагил.

6. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Городская больница г. 
Верхний Тагил» (Гончук О.В.):

- разработать комплекс мероприятий по лекарственному и санитарно- 
хозяйственному обеспечению населения в зонах возможного подтопления, 
провести расчеты на создание временных медицинских пунктов в местах 
временного проживания населения при отселении из зон возможного 
затопления;

- 'подготовить медицинские учреждения для оказания помощи 
пострадавшим от последствий весеннего половодья и дождевых паводков. 
Информацию о готовности представить в противопаводковую комиссию 
городского округа Верхний Тагил в срок до 01.04.2022 года.

7. МКУ «Управление образования» (Тронина Е.П.) организовать 
проведение разъяснительной работы с учащимися в общеобразовательных 
учреждениях о правилах поведения в период прохождения весеннего паводка.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского 
округа Верхний Тагил www go-vtagil.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
Верхний Тагил подпись В.Г. Кириченко

Е.А.Рыбалко


